atque iterum ardentibus votis orans, ut id coniugium clementer fortunet et primum ad divini nominis sui gloriam, deinde etiam ad utriusque Regni, Poloniae scilicet et Suetiae, incrementum dirigat. Nec vero quid iisdem de nuptiis S. Regia Maiestas Vestra superioribus literis ad me scripserit, obli- vioni tradidi, nihilque sub sole est, quod vehementius nunc optare velim, quam ut nuptiis regiis ipse adesse et S. Regiae Maiestati Vestrae, Illustris- simaeque sponsae ac sponso Illustrissimo hac in re gratificari et morem gerere possem. Verum S. Regiae Maiestati Vestrae rem pro regia sua pru- dentia mediocriter ponderanti obscurum esse minime potest, quam omnino (licet id unice cupiam) propter temporis angustiam (et valetudinem meam, quae ipsa etiam maximo impedimento mihi futura esset, hic praeterero) factu id mihi sit impossibile.

Quapropter S. Regiam Maiestatem Vestram etiam atque etiam vehe- menter et subdite peto, ut clementer me excusatum habere dignetur ac omnino sibi persuadeat, nisi tanta temporis brevitate, deinde ipsa quoque invaletudine ac pluribus praeterea senectutis meae incommodis impedirer, exoptatius mihi gaudium accidere nullum posse nihilque maiore cum voluptate me facturum, quam si S. Regiae Maiestati Vestrae Serenissimae- que sponsae et sponso Illustrissimo voluntatem meam ad omnia officiorum genera promptissimam queam ostendere. Deinde si ipse advenire non pos- sim, legatos meos mitti S. Regia Maiestas Vestra cupit. Id quidem libentis- sime essem facturus, si quoquo modo esset possibile, ut in hac tanta tem- poris angustia expediri possent. Iniunxi tamen nihilo minus nobili fideli mihi dilecto Venceslao Schack, quem cum negotiis quibusdam meis ad S. Regiam Maiestatem Vestram ablegavi, ut meam personam, si fieri queat, ut literae illae isto tempore illi reddantur, in nuptiis regiis gerat et novis coniugibus pro more et consuetudine congratuletur. Sed nunc ad eas nup- tias, ita quidem ut decebat subditum Principem et consanguineum, me paratum non esse, S. Regiam Maiestatem Vestram temporis brevitati imputaturam atque aequi bonique consulturam minime dubito, utque id faciat, maximopere et submisso oro. Daturus autem sum operam, ut quam primum cum S. Regiae Maiestati Vestrae, tum ipsis quoque Serenissimis Illustrissimisque coniugibus officia mea paratissima eo, quo convenit, modo, propensamque voluntatem declarem. His S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime valere exopto. Datae.

Princeps audivit
praesente F. a Canitz

In folio separato: Regi Poloniae, 3 Octobris anno 62 etc.

1) *Ioannes.*

N. 5455.

E Regio Monte, 20.X.1562.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
querimoniam eius de se, nulla ex malevolentia profectam, in bonam partem se
accipere nuntiat; condiciones suas ad oppignorationem praefectureae
Polangensis pertinentes sibi aequas videri scribit; narrat historiam resi-
duarum finium particularum, sibi a rege promissarum.
Conc., H B A, B, K. 1184.*

Officia nostra amica etc.

Illustritatis Vestrae ad literas nostras superiores responsum, Caunae 16 Septembris editum, accepimus et ex eo cognovimus causas et rationes, quibus Illustritas Vestra mota superiore tempore coram internuntio nostro Venceslao Schack querelam de nobis habuerit. Quam quidem cum Illustrati Vestrae iustus dolor et erga S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Domini num nostrum clementissimum, fides expresserit, aequi bonique facimus et in meliorem partem facile accipimus Vestramque Illustratatem hoc nomine plane excusatam habemus, omnino nobis persuasum habentes eam querimoniam ex nulla erga nos malevolentia promanas. Utinam autem S. Regiae Maiestati omnibus in rebus pro voto illius gratificari et officiosam ac fidelem mentem nostram re ipsa declarare Suamque Maiestatem nostris facultatibus sublevare possimus, profecto non habitura esset Illustritas Vestra aut quisquam alias ullam de nobis querendi iustum causam. Sed quoniam deficientibus viribus, nobis ut volumus et cupimus nequaquam licet, ideo Illustratatem Vestram excusationem hanc nostram plane necessariam amanter et fraterne accepturam non diffidimus. Si qua tamen in re nostra opera, studium et diligentia requirentur, offerimus nos pro modo virium et facultatum nostrarum ad inserviendum et iuvandum promptos.

Quod ad condiciones praefecture Polangensis attinet, quae Illustrati Vestrae durae visae sunt, nos vere scribere et affirmare possumus, quod eas bono et simplici animo proposuimus, ut qui maxime cupiamus controversias finium tandem terminatas et tam S. Regiam Maiestatem quam nos tantis molestiis et interpellationibus, quae ratione finium controversorum in dies existunt, levari. Ne igitur Illustritas Vestra secus interpretetur, aut in peiorum partem trahat, etiam atque etiam amanter rogamus.

Ceterum Illustratatem Vestram ad regundos istos fines a S. Regia Maiestate designatam libenter audivimus et cupide cognovimus. Speramus enim certo Illustratatem Vestram molestiarum nostrarum, quas ex hoc diuturno negotio finium indeciso percipimus, aliquando finem facturam. Quod ut nobis adhuc superstibus fiat, Deum Optimum Maximum suppliciter precamur. Et quanquam nunc in praesentia propter eos, qui bellica expeditione occupati absunt, fieri non potest, tamen non dubitamus, quin Illustritas Vestra primo quoque tempore et occasione in hanc rem animum suum diligenter intendat. Quod uf faciat, vehementer et fraterne petimus.

De restantibus finium particulis, a S. Regia Maiestate nobis promissis, facile credimus Illustratatem Vestram nihil comperti habere, non enim praesens tunc adfuit Illustritas Vestra. Verum ita se res habet:

Anno Domini 1545 in mense Martio diploma quoddam de regundis finibus a S. Regia Maiestate Vilnae obtinuimus, in quo iste articulus clare et diserte continetur: Si quid autem de loco quopiam discriminis aut differentiatione inter plenipotentes, qui ad signationem et renovationem granitierum missi erunt, contingat seu eveniat, licebit ipsis plenipotentibus nostris et Illustris Ducis in Prussia descripta omnis rei ipsius controversia utriusque partis plenipotentum sigillis obsignata, ad nos et ad ipsum Ducem Prussiae remittere, ut nos cum ipso Duce Illustri habita mutua intellegentia de huiusmodi ambiguitate, sententiam proferamus etc. Ceterum sequenti anno in lustratione finium aliquot loca per commissarios utriusque partis concordari non potuerunt, ut circa ortum fluminis Lepunae, item de flumine Schesuppa et circa flumen Jura, quae quidem loca ad S. Regiae Maiestatis et nostram cognitionem a commissariis tunc temporis reiecta fuere. Cum igitur S. Regia Maiestas ante decennium in Lythuaniam profi-

ciscens hac per Prussiam iter haberet, nos inter alia S. Regiam Maiestatem obnixe demisseque rogavimus, ut haec loca non magni adeo momenti et quidem ad Ducatum nostrum ipso iure pertinentia, quemadmodum commissarii nostri evidenter monstraverunt, si non vigore pactorum, saltem ex mera gratia nobis donare et tradere dignaretur. Id quod Maiestas Sua tum temporis clementer promisit, quemadmodum ea ipsa aliquoties per literas a nobis admonita clementer in memoriam revocare potuit. Nunc igitur restat, ut hoc negotium executioni mandetur nobisque dicta loca realiter in possessionem tradantur, iuxta quod commissarii nostri duxerunt et grancies ostenderunt. Quam rem ut Illustritas Vestra sua authoritate benigne adiuvet atque promoveat, iterum etiam atque etiam amanter rogamus. Quae autem porro loca terminanda restant, ea iuxta privilegium pacis perpetuae mensuratione praescripta decidentur.

Quemadmodum intercessionem nostram ad S. Regiam Maiestatem pro Illustrissimo Duce Finlandiae interpositam aliquid ponderis habuisse, sicut nunc ex eventu comperimus, libenter audivimus, ita etiam de eo, quod literas nostras in alienas manus venire non passa est Illustritas Vestra, magnas eidem, uti decet, gratias agimus, daturi operam, ut haec aliaque Illustritatis Vestrae officia amanter et fraterne rependere possimus. Quam bene feliciterque diu valere percupimus. Datae Reg[ion]omonti].

Cancellarius¹⁾ legit

In folio separato: Duci in Olyka, 20 Octobris.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5456.

S.l., 20.X.1562.

Albertus dux in Prussia

Lucae a Górka, palatino Lanciciensi,

pro Ioanne Daubmann, typographo suo Regiomontano, intercedit et rogat, ut causam eius apud senatum Posnaniensem promoveat, quo pecuniam ei a vidua Eustathii Trepka pro libris a marito olim eius ab eodem typographo acceptis debitam consequatur.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice sincere nobis dilecte.

Praesentium exhibitor Iohannes Daubmannus, typographus noster et fidelis nobis dilectus, exhibito supplici libello nunc et antea quoque aliquoties subiectissime nobis exposuit Eustachii Trepka, civis Posnaniensis¹⁾, relictam viduam²⁾ pro libris in Polonica et aliis etiam linguis scriptis, quos dictus Trepka ab eo accepit, marcas Prutenicas ducentas septuaginta tres, viginti grossis Polonicis in unam marcā computatis, ei debere. Cumque de solutione post mariti debitum saepenumero a creditore admonita fuerit, debiti convinci, cum id negaret, noluisse. Cum autem servitor typographi, per quem libri illi Posnaniam deportati sunt, in civitate Heff interea temporis consedisset, petiit nos humillime, ut ea de re ad senatum eius civitatis, qui testimonium gestae rei ab eo requireret, scriberemus. Quod nos, cum aequum nobis petere videretur, denegare ei non potuimus. Habet igit-

tur eius rei praefati senatus evidens testimonium, ut eo debito, nisi solutione facta, nulla fallacia se liberare vidua possit. Unicum hoc in hac caussa restare videtur, ut ad solutionem faciendam serio adigatur. Quod cum quam primum fieri actori multis de caussis, praesertim vero propter rem familiarem, valde sit necesse, isque literis nostris intercessoriis se apud Magnificentiam Vestram iuvari obnixe rogaverit, Magnificentiam Vestram amanter petimus, ut eum, cum quod iustum caussam foveat, tum etiam quod nos pro eo intercedamus, quo tanto facilius id, quod de iure sibi debetur, consequatur, benigne commendatum sibi habere et negotium eius apud senatum Posnaniensem promovere velit. Factura Magnificentia Vestra rem nobis pergratam et mutuis vicissim officiis nostris rependendam. Ipse vero Daubmannus debita id animi gratitudine promereri, dum vixerit, sedulo studebit. Datae.

In folio separato: Ad Lucam Comitem de Gorka pro Iohanne Daubmanno,
20 Octobris anno 62. Commissio Principis per Secretarium.

1) *obiit a.1558.*

2) *Anna.*

N. 5457.

S.l., 21.X.1562.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

aliquot turdos («cramtvogel») reginae, regi et reginulae Annae dono mittit et sperat eiusmodi aves «frisch und unverdorben» in aulam regiam perventuras esse.

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 246.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5458.

S.l., 21.X.1562.

Albertus dux in Prussia

consulibus Posnaniensibus

pro Iohanne Daubmann, typographo suo, ut pecunia, ei a vidua Eustathii Trepka pro libris a marito olim eius a typographo acceptis debita, ei restituatur (cfr. N. 5456).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5459.

S.l., 21.X.1562.

Albertus dux in Prussia

Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,

pro novitatibus sibi perscriptis, praesertim ad nuptias reginulae Catharinae cum Iohanne duce Finlandiae celebratas spectantibus, gratias agit.

(Germanice)

Cfr. El. XLIV, N. 146.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5460.

S.l., 22.X.1562.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

litteras eius et novitates de Concilio Tridentino et de eis, quae in Gallia gerantur, se accepisse nuntiat et rogat, ut porro etiam scitu digna scribat; ducentos florenos ad edenda scripta quaedam et neptis eius elocationem a mercatore Norimbergensi Wolfgango Hilsheim eum accepturum esse significat.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende et Eximie, Amice nobis sincere dilecte.

Redditæ sunt nobis Reverendæ Dominationis Vestrae literæ, X Septembris Tubingæ datae, quibus nobis quæ in Tridentino Concilio, item in Galliis gerantur, cum aliis quibusdam novis, communicat et ad editionem aliquorum scriptorum atque ad neptis suæ elocationem ducentos florenos petit. Quod itaque ad communicatas novitates attinet, Reverendam Dominationem Vestram omnino persuasum sibi habere velimus, eam nobis ea in re officium tam gratum, quam quod gratissimum est, praestitisse et in posterum non ingratius praestaturam esse, si eam diligentiam in hoc officii genere tueri ac singula, quæ scitu digna putarit, ad nos perscribere non gravabitur.

Ducentos autem florenos, quod Reverenda Dominatio Vestra a nobis petit, quamvis sumptibus quotidianis iisque infinitis paene exauriamur, cum edenda congesta scripta Ecclesiae utilia fore speramus, tum vero ut Reverenda Dominatio Vestra sumptuum rationem in elocanda nepte aliquo modo faciliorem sentire eamque sufferre possit, iam statim demissuri eramus, sed propter nimiam huius nuntii festinationem factu id nobis fuit impossibile. Curavimus tamen, ut eam pecuniam Reverenda Dominatio Vestra ultima die Ianuarii a mercatore Norimbergensi Wolfgango Hilsheimio acceptura sit. Quam moram Reverendam Dominationem Vestram aequi bonique consulturam atque propensam voluntatem ex hoc beneficio erga se nostram aestimaturam esse neutiquam dubitamus. Quam bene feliciterque valere cupimus.